ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ №863 от 05.05.2011г.
Об утверждении Положения об отделе по обеспечению права граждан на жилище

администрации города

В соответствии с Уставом Муниципального образования город Ковров,
постановляю:

1. Утвердить Положение об отделе по обеспечению права граждан на жилище администрации города Коврова согласно Приложению.
  2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации города Коврова.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации города Асварова З.Д.

Глава города

                                         В.Р.Кауров

Приложение
УТВЕРЖДЕНО постановлением

администрации города Коврова

№864 от 05.05.2011г.
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе по обеспечению права

граждан на жилище

1. Общие положения

1.1. Отдел по обеспечению права граждан на жилище является структурным подразделением администрации города Коврова (далее – Администрация), созданным для выполнения функций органа местного самоуправления и действует в соответствии с настоящим Положением.

1.2. Деятельность отдела по обеспечению права граждан на жилище осуществляется в соответствии Конституцией Российской Федерации, Жилищным Кодексом Российской Федерации, Федеральными законами и законами Владимирской области, Указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации, иными нормативно-правовые документы, регулирующими жилищные правоотношения, законодательством о муниципальной службе Российской Федерации и Владимирской области, Уставом Муниципального образования город Ковров Владимирской области.

1.3. Отдел по обеспечению права граждан на жилище содержится за счет средств бюджета Администрации, пользуется печатью и угловым штампом отдела, бланками Администрации.

1.4. Структуру и численность отдела по обеспечению права граждан на жилище утверждает Глава администрации города с учетом объемов работы и возложенными на отдел функциями.

1.5. Отдел по обеспечению права граждан на жилище взаимодействует в соответствии с возложенными на него функциями и задачами и в пределах своей компетенции с другими отделами Администрации.

2. Основные задачи отдела по обеспечению права граждан на жилище

2.1. Ведение учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставление в установленном законом порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

2.2. Обеспечение реализации федеральных и областных программ, разработка и реализация муниципальных программ, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления по реализации права граждан на жилище.

2.3. Учет освобождающихся жилых помещений муниципального жилищного фонда города.

2.4. Формирование специализированного муниципального жилищного фонда, учет жилых помещений, отнесенных к специализированному муниципальному жилищному фонду.

2.5. Обеспечение реализации Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» от 04 июля 1991 г. № 1541-1.

3. Функции отдела по обеспечению права граждан на жилище

Обеспечивая решение задач, отдел по обеспечению права граждан на жилище:

3.1. Осуществляет ведение учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях.

3.2. Производит расчет стоимости имущества и дохода граждан,  для признания их малоимущими, в целях постановки на учет и представления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

3.3. В соответствии с установленным законом порядком осуществляет оформление договоров безвозмездной передачи муниципальных жилых помещений гражданам в собственность.

3.4. Осуществляет проверку сведений об освобождающихся жилых помещениях в муниципальном жилищном фонде, ведет учет освобождающихся муниципальных жилых помещений.

3.5. Представляет на рассмотрении жилищной комиссии администрации города предложения об их предоставлении по договорам социального найма гражданам, нуждающимся в жилых помещениях.

3.6. Разрабатывает и представляет на утверждение муниципальные программы по реализации права граждан на жилище, отнесенные к компетенции органов местного самоуправления.

3.7. Организует на территории города реализацию подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 г. N 1050, подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей  Владимирской области на 2011-2015 годы» долгосрочной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением Губернатора области от 01 марта 2011г.  № 145.

3.8. Организует реализацию подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы, утвержденной постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 г. N 1050.

3.9. Выполняет функции по осуществлению полномочий, переданных органам местного самоуправления, в части обеспечения жильем категорий граждан, установленных Федеральными Законами РФ от 12 января 1995 года N 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

3.10. Обеспечивает работу следующих комиссий администрации города:

- жилищной комиссии,
- комиссии по предоставлению социальных выплат на приобретение (строительство) жилья гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий,

- комиссии по обеспечению жильем нуждающихся в улучшении жилищных условий категорий граждан, указанных в Федеральных Законах «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и «О ветеранах»,

- комиссии по реализации на территории г. Коврова подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством».

3.11. Рассматривает вопросы о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма гражданам, проживающим в жилых домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, в жилых помещениях, признанных  непригодными для проживания.

3.12. Организует разъяснение жилищного законодательства.

3.13. Рассматривает заявления, обращения граждан, по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

3.14. Обеспечивает прием граждан по жилищным вопросам.

3.15. Обеспечивает информацией вышестоящие организации, готовит информацию, предусмотренную статистической отчетностью.

3.16. Размещает информацию в информационных системах, в том числе на официальном сайте администрации города, в части касающейся деятельности отдела.

3.17. Работает в системе электронного документооборота.

3.18. Осуществляет другие функции в пределах установленных полномочий.

4. Права отдела по обеспечению права граждан на жилище

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для решения вопросов, отнесенных к компетенции отдела.

4.2. Осуществлять взаимодействие со структурными подразделениями администрации Владимирской области, Администрации, муниципальными учреждениями, организациями и предприятиями, государственными учреждениями, управляющими компаниями и другими организациями, получать информацию и документы, необходимые для выполнения своих должностных обязанностей, в пределах своей компетенции.

4.3. Представлять интересы Администрации во всех учреждениях и организациях города в пределах своей компетенции.

4.4. Оформлять проекты постановлений, распоряжений администрации города, писем и других документов по вопросам своей компетенции.

4.5. Предоставлять Главе администрации города предложения по внесению изменений в существующие муниципальные программы по реализации прав граждан на жилище, по совершенствованию деятельности отдела, по изменению штата отдела.

4.6. Получать доступ к информации, касающейся деятельности отдела по обеспечению права граждан на жилище.

5. Заключительные положения

5.1. Выполнение своих функциональных обязанностей и реализация своих прав отделом по обеспечению права граждан на жилище обеспечиваются самостоятельно, либо во взаимодействии с другими службами и структурными подразделениями Администрации.

5.2. Отделом по обеспечению права граждан на жилище руководит заведующий отделом, который организует и осуществляет контроль за деятельностью специалистов отдела.

5.3. Должностные обязанности заведующего и других сотрудников отдела по обеспечению права граждан на жилище определяются соответствующими должностными инструкциями, утвержденными Главой администрации города.

5.4. Отдел по обеспечению права граждан на жилище работает в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка Администрации.

5.5. Заведующий и специалисты отдела по обеспечению права граждан на жилище назначаются на должность и освобождаются от должности Главой администрации города.

5.6. Заведующий и специалисты отдела по обеспечению права граждан на жилище являются муниципальными служащими.

5.7. Изменения и дополнения в настоящее положение могут быть внесены на основании постановления Главы администрации города.